
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 766 del 28-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DI RILIEVI PLANO-ALTIMETRICI E
PRESTAZIONI CONNESSE - CIG Z6A3C07821- GEOM. LORENZO TERRENI - CODICE
3.8.2 E CODICE 3.8.3 - RUP GEOM. TRINCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 280
Proposta del settore n. 606

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha fra i propri obiettivi strategici:
- la realizzazione di "Interventi per il miglioramento della sicurezza stradale" (Codice 3.8.2)
attraverso interventi di manutenzione programmata, modifiche anche strutturali oltre che
attraverso sistemi smart;
- la "Razionalizzazione della viabilità" (Codice 3.8.3) tramite interventi di trasformazione dei
flussi veicolari finalizzati alla ottimizzazione dei percorsi interni del Comune: tale obiettivo
prevede in particolare la realizzazione di viabilità trasversali di via Firenze (via Larga, area ex
Caselli);
 
CONSIDERATO che è necessario procedere alla verifica dello stato dei luoghi tramite
l'esecuzione di specifici rilievi plano-altimetrici propedeutici alla successiva valutazione dei
possibili interventi legati ai suddetti obbiettivi presso le seguenti viabilità:
- via Don Orazio Ceccarelli presso l’intersezione con la via Antonio Rosmini;
- via Firenze nelle aree trasversali della stessa di connessione alla via Larga e alla via Bocca
di Gora e Tinaia;
 
RILEVATO che il personale tecnico interno del Comune di Quarrata non dispone delle
necessarie attrezzature per l'espletamento dell'attività sopra indicata, ed è inoltre
quantitativamente carente e non in grado di assumere il suddetto incarico, a causa dello
svolgimento simultaneo di altre attività strategiche dell'Amministrazione Comunale;
 
DATO ATTO altresì della carenza di personale interno all'Ente che possa svolgere le attività
oggetto dell’incarico, accertata tramite una ricognizione interna che ha dato esito negativo
come da nota prot. 31481 del 27/06/2023 del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia
Privata e dato atto inoltre che gli altri servizi dell’Ente sono privi di figure professionali idonee
al suo svolgimento;
 
CONSIDERATO che pertanto, al fine della realizzazione delle prestazioni sopra indicate, è
necessario procedere all'affidamento di specifica prestazione professionale;

DATO ATTO CHE:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, dato anche l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei
tempi, una duplicazione di attività amministrativa, con il rischio di rendere antieconomico il
servizio con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

 
PRESO ATTO che l’incarico dev’essere eseguito celermente per consentire di predisporre in
tempi rapidi la documentazione necessaria per la valutazione dei possibili interventi da
eseguire, è stato contattato il Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F.
TRRLNZ79E24D612J), con studio in via Soffici 33, Prato (PO), in possesso dei requisiti

2/5



necessari e di comprovata esperienza idonea all'esecuzione delle prestazioni in oggetto che si
è reso disponibile all'esecuzione dell'incarico nei termini e secondo le modalità richieste dal
Servizio Lavori Pubblici, per l’importo complessivo di euro 4.450,00 oltre oneri previdenziali
5% pari a euro 222,50 per complessivi euro 4.672,50 (non soggetto ad IVA, ai sensi dell'art.
1, comma 58, legge n. 190/2014), come da preventivo acquisito al protocollo n. 36786 del
26/07/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del Codice, e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

1) Fine che con il contratto si intende perseguire: obiettivo dell'Amministrazione è quello di
affidare l'incarico per l’esecuzione di rilievi plano-altimetrici e delle prestazioni connesse a
professionista che, per sua competenza, rivesta la qualifica di topografo, con adeguata e
maturata esperienza in materia;

2) Oggetto del presente incarico:
- rilievo topografico plano-altimetrico di dettaglio per strade e relativo arredo urbano, canali
naturali e di bonifica, ferrovie ecc, eseguito con metodologia GNSS in via Ceccarelli angolo via
Rosmini in località Ferruccia;
- rilievo plano-altimetrico di dettaglio per strade e relativo arredo urbano e canali naturali in
via Larga e Bocca di Gora e Tinaia con sovrapposizione grafica con la mappa catastale e piano
particellare;
- rilievo plano-altimetrico foglio 34 particelle 753, 622, 98, 55, 56 finalizzato alla formazione
di opportuna cartografia e modelli digitali del terreno (DTM) eseguiti con metodologia GPS;
- redazione di elaborati grafici comprensivi di sovrapposizione con mappa catastale e rispettivi
piani particellari;

3) Importo del contratto: per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il
professionista corrisponde a euro 4.450,00 oltre oneri previdenziali 5% (non soggetto ad IVA)
, mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di acquisire la prestazione sopracitata;

4) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art.
18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, applicandosi in ogni caso le dispozioni sul bollo di cui
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

5) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera
b) del D. Lgs. 36/2023;
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento,
trattandosi di affidamento inferiore alla soglia comunitaria, non si applica lo stand still;

- il professionista è in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023,
come da dichiarazione acquisita, e risulta in possesso di documentate esperienze idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- non è stata acquisita la dichiarazione di cui all’art. 11 comma 4 del D.lgs. 36/2023 in quanto
l’operatore non ha personale dipendente;

 
DATO ATTO che l’incarico conferito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023
nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione ha visto la
consultazione di un professionista in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità
professionale e di comprovata esperienza in materia;

 
ATTESO pertanto di affidare l’incarico professionale per esecuzione di rilievi plano-altimetrici
e prestazioni connesse al Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F.

3/5



TRRLNZ79E24D612J), con studio in via Soffici 33, Prato (PO), per euro 4.450,00 oltre oneri
previdenziali 5% pari a euro 222,50 per complessivi euro 4.672,50 (non soggetto ad IVA, ai
sensi dell'art. 1, comma 58, legge n. 190/2014);
 
DATO ATTO che:
- l'importo pari a euro 4.672,50 trova copertura finanziaria al capitolo 2671/4 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2023;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z6A3C07821;
 
DATO ATTO inoltre che:
- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al Rup, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
- l'incarico dovrà essere eseguito entro 60 giorni con decorrenza dalla data di affidamento;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un'unica soluzione, verificato l’esatto
adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura;
- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
 
DATO ATTO che il presente atto è adottato nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – (Codice 3.8.2 e Codice 3.8.3);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- lo Statuto comunale;
- Legge 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 

DETERMINA
 
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
 
2) di affidare l’incarico professionale per l'esecuzione di rilievi plano-altimetrici e prestazioni
connesse al Geom. Lorenzo Terreni (P.IVA 02022110973, C.F. TRRLNZ79E24D612J), con
studio in via Soffici 33, Prato (PO), per euro 4.450,00 oltre oneri previdenziali 5% pari a euro
222,50 per complessivi euro 4.672,50 (non soggetto ad IVA, ai sensi dell'art. 1, comma 58,
legge n. 190/2014) dando atto che il presente provvedimento è assunto ai sensi dell’art. 17,
comma 2, D.Lgs. 36/2023;

4/5



 
3) di impegnare a favore del Geom. Lorenzo Terreni P.IVA 02022110973 C.F.
TRRLNZ79E24D612J, la somma omnicomprensiva di euro 4.672,50 con imputazione
finanziaria al capitolo 2671/4 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
secondo l’uso commerciale ai sensi dell'art. 18  del D. Lgs. 36/2023;

5) di dare atto che le condizioni di svolgimento del servizio sono indicate nello schema di
contratto agli atti del servizio Lavori Pubblici;

6) di dare atto che l'incarico dovrà essere svolto entro 60 giorni con decorrenza dalla data
dell'affidamento;
 
7) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un'unicasoluzione, verificato
l’esatto adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro
30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
 
8) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 (Codice 3.8.2 e Codice 3.8.3);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
Unico del progetto e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

9) di dare atto che il CIG è Z6A3C07821 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati
con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;
 
10) di dare atto che per il servizio di cui trattasi non vi è necessità di redigere il DUVRI e non
vi sono costi interferenziali per la sicurezza;
 
11) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Sandro Trinci del Servizio
Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

12) trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,
solo in caso di sorteggio a campione;
 

13) di dare atto del rispetto dei termini proicedimentali;
 

14) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio.

Data
28-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


